

**Nº / ANO DA PROPOSTA:**

061182/2013

OBJETO:

Estímulo à Cadeia Produtiva da erva-mate e capacitação técnica dos agricultores familiares envolvidos.

JUSTIFICATIVA:

Nos 08 municípios de abrangência do projeto, uma parcela importante da economia está centrada na agricultura familiar, onde a AGRAER vem atuando junto aos agricultores familiares prestando serviços de assistência técnica e extensão rural.

Os 08 municípios possuem um universo de 15.000 famílias de agricultores familiares espalhados em 15 assentamentos rurais de Reforma Agrária e em pequenas propriedades bem como comunidades indígenas e quilombolas, dessa população total existe uma preocupação especial no recrutamento de famílias que vivem abaixo da linha da pobreza extrema, que conforme o decreto 7.492 diz que são pessoas que vivem com menos de R\$ 70,00 mensais, em que a atividade produtiva principal se baseia na produção leiteira, sendo que a cadeia produtiva dessa atividade sofre oscilações de clima e mercado, resultando na baixa lucratividade em algumas épocas do ano.

Dentro da seleção dos beneficiários, essas famílias que se enquadram no Plano Brasil sem miséria e que estejam devidamente enquadradas nas normas do PRONAF e com Cadastro Único Válido, terão preferência na seleção. Dentro deste modal, com um trabalho paralelo realizado pela AGRAER e instituições parceiras, leia-se prefeituras e entidades afins, a inclusão e capacitação dos beneficiários em programas de Associativismo e Cooperativismo, aumentando a força dessas pessoas ao trabalharem de mãos dadas fornecendo conhecimentos técnicos e práticos para o labor melhorado e com sustentabilidade, gerando mais renda e conseqüentemente fazendo com essas famílias saiam dessa estado de pobreza extrema.

Dessa forma, a retomada dos cultivos da erva-mate (com retorno econômico de longo prazo), vem como mais uma alternativa de renda para os agricultores familiares, além do resgate sociocultural, recuperando a importância de um produto que gerou riquezas e desenvolvimento para o Mato Grosso do Sul no passado.

Atualmente, as indústrias ervateiras inseridas nessa cadeia produtiva, importam de outros estados e até de outros países, como Argentina e Paraguai, cerca de 90 % da matéria-prima para o atendimento da sua demanda. Pretende-se com o presente programa implantar 260 hectares de novos ervais, envolvendo diretamente 210 beneficiários e o incremento de pelo menos 7,4 mil toneladas por ano para a próxima década para atender as indústrias.

A cultura da erva-mate exige condições técnicas altamente criteriosas, exigindo para isso a capacitação dos técnicos multiplicadores de tecnologia e aquisição de veículos e equipamentos com a finalidade de oferecer suporte à operacionalização e sucesso do programa. Atualmente a infra estrutura disponível aos produtores de erva mate é arcaica ou inexistente, bem como a difusão de tecnologia que está em muito defasada. Temos em histórico o último trabalho realizados na região sobre o tema, data de meados de 2000, " Erva Mate, Orientações para plantio e condução de dos ervais. GIEHL, Alexandre Luis, SILVA, Paulo Roberto e TSURUMAKI, Osmar Lioji. 28P". Nesta óptica existe a necessidade eminente da incorporação de e difusão de tecnologia e o emprego de processos mais modernos além de equipamentos inovados, afim de expandir a visão do produtor, não só nas etapas de implantação, manutenção e colheita dos campos, mas também na parte de comercialização e conhecimento da cadeia da erva mate como um todo.

As metodologias preconizadas vão de encontro ao perfil do agricultor familiar, considerando as experiências anteriores, evitando-se cursos e/ou seminários, dando preferência a visitas, reuniões técnicas e dias de campo, o que facilita a assimilação do público alvo beneficiado.

Dentro do projeto, existe a preocupação da interação dos agentes municipais na implantação do sistema, pois é sabido da proximidade que esses atores tem das populações a serem contempladas, conhecendo-os de sobremaneira, e conseguindo a seleção das famílias que realmente estão em condições precárias e mantendo um contato mais próximo dessas famílias, assim poderemos ter um feedback mais próximo da realidade e analisar o real impacto do projeto na vida dessas pessoas.

Também serão implantadas 03 Unidades Experimentais Participativas que servirão de referência para os produtores rurais, na utilização de tecnologias utilizadas nos sistemas agro florestais (Safs), com a introdução de frutíferas, como também outras culturas anuais no inicio da implantação das mesmas. Os Dias de Campo serão realizados nas Unidades Experimentais ou propriedades onde ofereçam aspectos de interesse e tecnológicos, nesses eventos serão abordados tanto assuntos técnicos de produção e manejo quanto assuntos sobre associativismo e cooperativismo.

1 - DADOS DO CONCEDENTE

CONCEDENTE: 53207	NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG: SUPERINT. DE DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE	
CPF DO RESPONSÁVEL: 501.282.301-00	NOME DO RESPONSÁVEL: MARCOS HENRIQUE DERZI WASILEWSKI	
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: SBN QUADRA 1 BLOCO F ED. PALACIO DA AGRICULTURA 18-20 ANDARES,		CEP DO RESPONSÁVEL: 70040-908

2 - DADOS DO PROPONENTE

PROponente: 03.981.081/0001-46					
RAZÃO SOCIAL DO PROPONENTE: AGENCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRARIO E EXTENSAO RURAL					
ENDEREÇO JURÍDICO DO PROPONENTE: PARQUE DOS PODERES - BLOCO - 12, SN, BLOCO 12					
CIDADE: CAMPO GRANDE	UF: MS	CÓDIGO MUNICÍPIO: 9051	CEP: 79031902	E.A.: Administração Pública Estadual ou do Distrito Federal	DDD/TELEFONE: 6733185271
BANCO: 001 - BANCO DO BRASIL SA	AGÊNCIA: 2576-3	CONTA CORRENTE: 65730			
CPF DO RESPONSÁVEL: 543.984.791-04	NOME DO RESPONSÁVEL: ANDRE NOGUEIRA BORGES				
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: RUA COLIBRI, 86 - MANOEL COSTA LIMA				CEP DO RESPONSÁVEL: 79040200	

4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES

VALOR GLOBAL:	R\$ 2.750.000,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA:	R\$ 250.000,00	
VALOR DOS REPASSES:	Ano	Valor
	2013	R\$ 2.500.000,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:	R\$ 250.000,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS:	R\$ 0,00	
VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO:	R\$ 0,00	
INÍCIO DE VIGÊNCIA:	30/12/2013	
FIM DE VIGÊNCIA:	31/12/2019	
VIGÊNCIA DO CONVÊNIO:	2019	

5 - PLANO DE TRABALHO

Meta nº: 1

Especificação: Meta 1: Capacitação de 20 técnicos dos dez municípios envolvido, com 16 horas teórica e 4 horas praticas.			
Unidade de Medida: UN		Quantidade: 1.0	Valor: R\$ 15.902,40
Início Previsto: 30/12/2013		Término Previsto: 31/12/2019	Valor Global: R\$ 2.750.000,00
UF:	Município:		CEP:
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: 1.1 - Diárias de viagens para funcionários da Agraer			
Quantidade: 80.0 un	Valor: R\$ 10.000,00	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: 1.2 - Aquisição de Combustível gasolina			
Quantidade: 1369.88 l	Valor: R\$ 5.685,00	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: 1.3 - Pasta com Aba e Elástico tamanho A4 cor branca.			
Quantidade: 20.0 un	Valor: R\$ 49,40	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019
Etapa/Fase nº: 4			
Especificação: 1.4 - Caderno de Brochura aproximadamente 50 folhas, tamanho aproximado de 100 x 150 mm.			
Quantidade: 20.0 un	Valor: R\$ 118,00	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019
Etapa/Fase nº: 5			
Especificação: 1.5 - Caneta Esferográfica azul ponta média.			
Quantidade: 20.0 un	Valor: R\$ 24,67	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019
Etapa/Fase nº: 6			
Especificação: 1.6 - Crachá de Identificação completo vertical com clips e alça para fixação.			
Quantidade: 20.0 un	Valor: R\$ 25,33	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019

Meta nº: 2

Especificação: Meta 2: Realização de diagnóstico da Cadeia Produtiva da Erva-Mate nos municípios (coleta de dados, síntese de dados e cadastro de produtores e acompanhamento técnico permanente na implantação e desenvolvimento dos ervais)			
Unidade de Medida: UN		Quantidade: 1.0	Valor: R\$ 52.288,00
Início Previsto: 30/12/2013		Término Previsto: 31/12/2019	Valor Global: R\$ 2.750.000,00
UF:	Município:		CEP:
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: 2.1 - Aquisição de combustível			
Quantidade: 6575.42 l	Valor: R\$ 27.288,00	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: 2.2 - Diárias de viagens para técnicos da Agraer.			
Quantidade: 200.0 un	Valor: R\$ 25.000,00	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019

Meta nº: 3

Especificação: Meta 3: Capacitação técnica aos beneficiários do projeto			
Unidade de Medida: UN		Quantidade: 1.0	Valor: R\$ 135.955,58
Início Previsto: 30/12/2013		Término Previsto: 31/12/2019	Valor Global: R\$ 2.750.000,00
UF:	Município:		CEP:
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: Etapa 3.1: Realização de 1 Visita por produtor a propriedades rurais com a cultura de Erva Mate recém implantadas.			
Quantidade: 1.0 un	Valor: R\$ 22.277,20	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: Etapa 3.2: Realização de 1 Visitas técnicas por produtor a propriedades rurais com ervais de mais de 5 anos em plena produção.			
Quantidade: 1.0 un	Valor: R\$ 22.277,20	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: Etapa 3.3: Realização de um curso de implantação de erva mate totalizando 210 produtores.			
Quantidade: 1.0 un	Valor: R\$ 22.277,20	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019
Etapa/Fase nº: 4			
Especificação: Etapa 3.4 : Realização de um curso de condução e colheita de erva mate totalizando 210 produtores.			
Quantidade: 1.0 un	Valor: R\$ 22.277,20	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019
Etapa/Fase nº: 5			
Especificação: Etapa 3.5 : Realização de um Dias de Campo de Implantação da Cultura de Erva Mate totalizando 210 produtores.			
Quantidade: 1.0 un	Valor: R\$ 23.423,39	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019
Etapa/Fase nº: 6			
Especificação: Etapa 3.6 : Realização de 4 Dias de Campo de Condução, Adubação e Poda da Erva Mate totalizando 210 produtores.			
Quantidade: 1.0 un	Valor: R\$ 23.423,39	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019

Meta nº: 4

Especificação: Meta 4: Estimular o aumento da produção de erva-mate com uso de novas tecnologias			
Unidade de Medida: UN		Quantidade: 1.0	Valor: R\$ 108.978,83
Início Previsto: 30/12/2013		Término Previsto: 31/12/2019	Valor Global: R\$ 2.750.000,00
UF:	Município:		CEP:
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: 04 01 - Mudras de Erva Mate (Ilex paraguariensis)			
Quantidade: 6000.0 un	Valor: R\$ 7.680,00	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: 04 02 - Fertilizante químico mineral 04-20-20 contendo no mínimo 0,5% de zinco, 0,1% de boro e 0,2% de Mn. Sacas de 50 kg.			
Quantidade: 2.0 t	Valor: R\$ 4.583,34	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019

Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: 04 03 - Polímero retentor de água constituído por monômeros de carbono ligados por ponte de hidrogênio de fabricação natural ou sintética.			
Quantidade: 30.0 kg	Valor: R\$ 989,00	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019
Etapa/Fase nº: 4			
Especificação: 04 04: Fertilizante orgânico de cama de frango de aviário, acondicionado em saco entre 40 kg e 50 kg.			
Quantidade: 300.0 sc	Valor: R\$ 7.839,00	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019
Etapa/Fase nº: 5			
Especificação: 04 05: Fertilizante químico cloreto de potássio granulado, com garantia mínima de 60% de K ₂ O, acondicionado em saco entre 40 kg e 50 kg.			
Quantidade: 8.0 T	Valor: R\$ 17.533,33	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019
Etapa/Fase nº: 6			
Especificação: 04 06 - Fertilizante químico sulfato de amônio, com no mínimo de 20% de N amoniacal e 22% de S, acondicionado em saco entre 40 kg e 50 kg.			
Quantidade: 8.0 T	Valor: R\$ 14.360,00	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019
Etapa/Fase nº: 7			
Especificação: 04 07 - Semente de Crotalaria Juncea, pureza mínima de 80% e germinação mínima de 85%.			
Quantidade: 100.0 kg	Valor: R\$ 2.363,33	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019
Etapa/Fase nº: 8			
Especificação: 04 08 - Semente de Crotalaria Orchroleurca pureza mínima de 60% e germinação mínima de 85%.			
Quantidade: 100.0 kg	Valor: R\$ 1.583,33	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019
Etapa/Fase nº: 9			
Especificação: 04 09 - Semente de Guandu Anão (Cajanus cajan) pureza mínima de 80% e germinação mínima de 85%.			
Quantidade: 100.0 kg	Valor: R\$ 1.447,33	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019
Etapa/Fase nº: 10			
Especificação: 04 10 - Diárias de viagens para funcionários Pesquisadores da Agraer.			
Quantidade: 144.0 un	Valor: R\$ 18.000,00	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019
Etapa/Fase nº: 11			
Especificação: 04 11 - Tesoura de poda profissional. Fabricada em metal de alta resistência com pega emborrachada antideslizante e trava de segurança.			
Quantidade: 20.0 un	Valor: R\$ 610,00	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019
Etapa/Fase nº: 12			
Especificação: 04 12 - Aquisição de Combustível Óleo Diesel			
Quantidade: 2000.0 l	Valor: R\$ 7.700,00	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019
Etapa/Fase nº: 13			
Especificação: 04 13 - Gasolina			
Quantidade: 4685.05 l	Valor: R\$ 19.442,96	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019

Etapa/Fase nº: 14			
Especificação: 04 14 - Estaca de madeira de lei, com 1 cm de espessura e 100 x 5 cm (C x L)			
Quantidade: 500.0 un	Valor: R\$ 1.941,67	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019
Etapa/Fase nº: 15			
Especificação: 04 15 - Enxada estreita com cabo de madeira			
Quantidade: 3.0 un	Valor: R\$ 78,70	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019
Etapa/Fase nº: 16			
Especificação: 04 16 - Enxadão largo com cabo de madeira			
Quantidade: 3.0 un	Valor: R\$ 123,96	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019
Etapa/Fase nº: 17			
Especificação: 04 17 - Fação em aço carbono de 16 polegadas e cabo polipropileno sem bainha.			
Quantidade: 3.0 un	Valor: R\$ 45,47	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019
Etapa/Fase nº: 18			
Especificação: 04 18 - Cavadeira articulada cabo de madeira com comprimento aproximado de 1,20 m.			
Quantidade: 3.0 un	Valor: R\$ 243,74	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019
Etapa/Fase nº: 19			
Especificação: 04 19 - Herbicida líquido, principio ativo Clethodim, embalagem de 1 litro.			
Quantidade: 13.0 l	Valor: R\$ 2.413,67	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019

Meta nº: 5

Especificação: Meta 5: Fomentar a produção com implantação de 400 hectares de erva-mate nos municípios abrangidos pelo projeto			
Unidade de Medida: UN	Quantidade: 1.0	Valor:	R\$ 1.706.314,39
Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019	Valor Global:	R\$ 2.750.000,00
UF:	Município:	CEP:	
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: 05 01 - Mudras de erva-mate (Ilex paraguariensis)			
Quantidade: 500000.0 un	Valor: R\$ 640.000,00	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: 05 02 - Polímero retentor de água constituído por monômeros de carbono ligados por ponte de hidrogênio de fabricação natural ou sintética			
Quantidade: 1750.0 Kg	Valor: R\$ 57.691,67	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: 05 03 - Fertilizante químico mineral 04-20-20 contendo no mínimo 0,5% de zinco, 0,1% de boro e 0,2% de Mn. Sacas de 50 kg.			
Quantidade: 134.0 T	Valor: R\$ 307.083,33	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019
Etapa/Fase nº: 4			
Especificação: 05 04 - Fertilizante orgânico de cama de frango de aviário, acondicionado em saco entre 40 kg e 50 kg.			
Quantidade: 8400.0 sc	Valor: R\$ 219.492,00	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019

Etapa/Fase nº: 5			
Especificação: 05 05 -Aquisição de Combustível Óleo Diesel (preparo de solo para plantio das mudas de erva mate)			
Quantidade: 38862.07 l	Valor: R\$ 149.618,99	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019
Etapa/Fase nº: 6			
Especificação: 05 06: - Cupincida e inseticida de contato e ingestão do grupo pirazol, granulado dispersível, princípio ativo Fipronil contendo no mínimo de 80% de princípio ativo.			
Quantidade: 31.5 kg	Valor: R\$ 27.090,00	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019
Etapa/Fase nº: 7			
Especificação: 05 07 - Semente de Crotalaria Juncea, pureza mínima de 80% e germinação mínima de 85%.			
Quantidade: 3150.0 kg	Valor: R\$ 74.445,00	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019
Etapa/Fase nº: 8			
Especificação: 05 08 - Semente de Crotalaria Orchroleurca pureza mínima de 60% e germinação mínima de 85%.			
Quantidade: 3150.0 Kg	Valor: R\$ 49.875,00	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019
Etapa/Fase nº: 9			
Especificação: 05 09 - Semente de Guandu Anão (Cajanus cajan) pureza mínima de 80% e germinação mínima de 85%.			
Quantidade: 3150.0 kg	Valor: R\$ 45.591,00	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019
Etapa/Fase nº: 10			
Especificação: 05 10 - Manutenção de Veículos (2 revisões de concessionária em cada veículo totalizando 36 revisões)			
Quantidade: 36.0 un	Valor: R\$ 32.400,00	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019
Etapa/Fase nº: 11			
Especificação: 05 11 - Despesas com manutenção de veículos e equipamentos em geral executadas por terceiros			
Quantidade: 36.0 un	Valor: R\$ 16.560,00	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019
Etapa/Fase nº: 12			
Especificação: 05 12 - Pneu radial 175/70R13.			
Quantidade: 24.0 un	Valor: R\$ 4.360,00	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019
Etapa/Fase nº: 13			
Especificação: 05 13 - Pneu radial 175/70R14.			
Quantidade: 24.0 UN	Valor: R\$ 6.000,00	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019
Etapa/Fase nº: 14			
Especificação: 05 14 - Gasolina			
Quantidade: 15556.0 l	Valor: R\$ 64.557,40	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019
Etapa/Fase nº: 15			
Especificação: 05 15 - Aquisição de Combustível Óleo Diesel (transporte de mudas da sede do município até as propriedades)			
Quantidade: 3000.0 l	Valor: R\$ 11.550,00	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019

Meta nº: 6

Especificação: Meta 6: Aquisição de veículos automotores, implementos e equipamentos agrícolas e de informática			
Unidade de Medida: UN	Quantidade: 1.0	Valor:	R\$ 730.560,80
Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019	Valor Global:	R\$ 2.750.000,00
UF:	Município:	CEP:	
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: 06 01 - Veículo- Modelo: utilitário; Tipo: pick up; Cabine: simples; Quilometragem: zero; Ano/Modelo: do ano corrente ou superior; Fabricação: nacional; Motor: bicomustível (gasolina e álcool); Potência mínima: 80 cv na gasolina; Transmissão: manual de, no mínimo 5 marchas a frente e 1 a ré; Direção: hidráulica; Quantidade de Porta: 2; Capacidade mínima de carga: 600Kg; Requisito: ar condicionado, protetor de caçamba, protetor de cárter; Dados complementares: grade protetora de vidro traseiro, capota marítima, jogo de tapetes e rádio AM/FM; Informações Adicional: todos os equipamentos exigidos pelo Código Brasileiro de Trânsito e demais itens de série ora não especificados.			
Quantidade: 6.0 un	Valor: R\$ 329.600,00	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: 06 02 - Veículo - Modelo: passeio; Tipo: hatch; Quilometragem: zero; Ano / Modelo: do ano corrente ou superior; Motor: bicomustível (gasolina e álcool); Potência mínima: 80 cv na gasolina; Transmissão: manual de no mínimo 5 marchas a frente e 1 a ré; Direção: hidráulica ou elétrica; Quantidade de Porta: 4; Capacidade de transporte: 5 passageiros, incluindo o motorista; Requisito: ar condicionado, jogo de tapetes; Informação Adicional: todos os equipamentos exigidos pelo Código Brasileiro de Trânsito e demais itens de série ora não especificados.			
Quantidade: 6.0 un	Valor: R\$ 297.902,00	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: 06 03 - Perfurador de solo a gasolina, com broca de no mínimo 25 cm de diâmetro e 80 cm de altura, com potência entre 2,0 e 3,5 Hp, acompanhada com ao menos um broca de diâmetro entre 150 e 200 mm e profundidade mínima de 700 mm.			
Quantidade: 10.0 un	Valor: R\$ 12.935,00	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019
Etapa/Fase nº: 4			
Especificação: 06 04 - NOTEBOOK Básico 2,2 Ghz. Memória DDR de no mínimo 8 GB. Tela colorida de no mínimo 14, wireless, web cam e microfone digital integrado. Teclado Português ABNT. Drive			
Quantidade: 7.0 un	Valor: R\$ 34.531,00	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019
Etapa/Fase nº: 5			
Especificação: 06 05 - GPS Portátil tela de cristal líquido colorida. Com orientação dupla. Bússola de 3 eixo com sensor de altímetro, entrada para cartão micro SD, com cálculo de área e elaboração de mapas.			
Quantidade: 10.0 un	Valor: R\$ 21.187,66	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019
Etapa/Fase nº: 6			
Especificação: 06 06 - Tenda Piramidal medindo pelo menos 6,0 x 6,0 metros e entre 2,0 a 3,5 metros de altura com lona em PVC com tratamento antichamas.			
Quantidade: 6.0 un	Valor: R\$ 22.900,00	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019
Etapa/Fase nº: 7			
Especificação: 06 07 - Câmara Fotográfica. Lente EF-S 18-55mm. Mínimo 15 MP. Monitor LCD de no mínimo três polegadas, com cartão de memória SD, SDHC e SDXC, tipo de foco manual e automático, Flash Integrado, permite gravação de vídeo e conectividade HDMI C (Mini), Mini-USB, Porta remota Wired			
Quantidade: 1.0 un	Valor: R\$ 2.182,30	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019

Etapa/Fase nº: 8			
Especificação: 06 08 - Caixa de som Amplificada com alto-falante com no mínimo 15, reproduzidor de MP3 via USB e SD Card, controle remoto Frontal e controle de equalização.			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 2.696,02	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019
Etapa/Fase nº: 9			
Especificação: 06 09 - Microfone sem fio com faixa de frequência de transmissão de aproximadamente 450 até 100 MHz, com alcance efetivo de no mínimo 50 metros.			
Quantidade: 2.0 un	Valor: R\$ 1.919,37	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019
Etapa/Fase nº: 10			
Especificação: 06 10 - Roçadeira lateral a gasolina motor 2 T, potência entre 1,5 e 2Hp, equipada com no mínimo 01 cortador de Nylon 01 Lâmina de 3 pontas.			
Quantidade: 2.0 un	Valor: R\$ 1.960,00	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019
Etapa/Fase nº: 11			
Especificação: 06 11 - Carrinho de mão com caixa em aço galvanizado, roda de pneu capacidade aproximada de 90 litros.			
Quantidade: 4.0 un	Valor: R\$ 1.134,60	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019
Etapa/Fase nº: 12			
Especificação: 06 12 - Paquímetro digital 300 mm/12, em aço inoxidável, mostrador em LCD, botão de zeragem, conversão de milímetros para polegadas.			
Quantidade: 2.0 un	Valor: R\$ 1.612,85	Início Previsto: 30/12/2013	Término Previsto: 31/12/2019

**6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
SUPERINT. DE DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE**

MÊS DESEMBOLSO: Janeiro		ANO: 2014
META Nº: 1	VALOR DA META:	R\$ 15.902,40
DESCRICÃO: Meta 1: Capacitação de 20 técnicos dos dez municípios envolvido, com 16 horas teórica e 4 horas praticas.		
META Nº: 2	VALOR DA META:	R\$ 52.288,00
DESCRICÃO: Meta 2: Realização de diagnóstico da Cadeia Produtiva da Erva-Mate nos municípios (coleta de dados, sintese de dados e cadastro de produtores e acompanhamento técnico permanente na implantação e desenvolvimento dos ervais		
META Nº: 3	VALOR DA META:	R\$ 135.955,58
DESCRICÃO: Meta 3: Capacitação técnica aos beneficiários do projeto		
META Nº: 4	VALOR DA META:	R\$ 108.978,83
DESCRICÃO: Meta 4: Estimular o aumento da produção de erva-mate com uso de novas tecnologias		
META Nº: 5	VALOR DA META:	R\$ 1.706.314,39
DESCRICÃO: Meta 5: Fomentar a produção com implantação de 400 hectares de erva-mate nos municípios abrangidos pelo projeto		
META Nº: 6	VALOR DA META:	R\$ 480.560,80
DESCRICÃO: Meta 6: Aquisição de veiculos automotores, implementos e equipamentos agricolas e de informática		
VALOR DO REPASSE:	R\$ 2.500.000,00	PARCELA Nº: 1

**7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
AGENCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRARIO E EXTENSAO RURAL**

MÊS DESEMBOLSO: Janeiro		ANO: 2014
META Nº: 6	VALOR DA META:	R\$ 250.000,00
DESCRIÇÃO: Meta 6: Aquisição de veiculos automotores, implementos e equipamentos agricolas e de informática		
VALOR DO REPASSE:	R\$ 250.000,00	PARCELA Nº: 1

8 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 05 01 Mudas de Erva Mate (Ilex paraguariensis)				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 500000,0	V. UNITÁRIO:	R\$ 1,28	V.TOTAL: R\$ 640.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 04 15 Enxada estreita com cabo de madeira				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 3,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 26,23	V.TOTAL: R\$ 78,70
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 04 16 Enxadão largo com cabo de madeira				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 3,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 41,32	V.TOTAL: R\$ 123,96
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 03 02 06 Crachás de identificação completo vertical com clips e alça para fixação.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 210,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1,27	V.TOTAL: R\$ 266,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 01 02 Aquisição de Combustível gasolina				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: l	QUANTIDADE: 1369,88	V. UNITÁRIO:	R\$ 4,15	V.TOTAL: R\$ 5.685,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 03 05 09 Banner s Impresso 90 x 110 cm colorido.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 5,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 99,33	V.TOTAL: R\$ 496,67
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 06 11 Carrinho de mão com caixa em aço galvanizado, roda de pneu capacidade aproximada de 90 litros.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 4,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 283,65	V.TOTAL: R\$ 1.134,60
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 03 02 02 Aquisição de Combustível Óleo Diesel - Transporte de produtores.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: l	QUANTIDADE: 1500,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3,85	V.TOTAL: R\$ 5.775,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 01 03 Pasta com Aba e Elástico tamanho A4 cor				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 - Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 20,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2,47	V.TOTAL: R\$ 49,40
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 01 05 Caneta Esferográfica azul ponta média				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 - centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 20,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1,23	V.TOTAL: R\$ 24,67
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 01 06 Crachá de Identificação completo vertical com clips e alça para fixação.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798- Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 20,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1,27	V.TOTAL: R\$ 25,33
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 03 01 01 Aquisição de Combustível gasolina.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 - centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: l	QUANTIDADE: 748,31	V. UNITÁRIO:	R\$ 4,15	V.TOTAL: R\$ 3.105,50
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 03 01 04 Caderno de Brochura aproximadamente 50 folhas, tamanho aproximado de 100 x 150 mm.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 - Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 210,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 5,90	V.TOTAL: R\$ 1.239,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 03 04 01 Aquisição de Combustível gasolina				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 748,31	V. UNITÁRIO:	R\$ 4,15	V.TOTAL: R\$ 3.105,50
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 03 01 07 Almoço/janta. Mínimo dois tipos de arroz, 2 tipos de carne, 3 tipos de saladas e 1 massa				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 - Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 210,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 39,60	V.TOTAL: R\$ 8.316,00
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 03 03 01 Aquisição de Combustível gasolina				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 - Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: l	QUANTIDADE: 748,31	V. UNITÁRIO:	R\$ 4,15	V.TOTAL: R\$ 3.105,50
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 03 03 02 Aquisição de Combustível Óleo Diesel				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 - Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 1500,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3,85	V.TOTAL: R\$ 5.775,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 03 03 03 Pasta com Aba e Elástico tamanho A4 cor branca.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798- Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 210,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2,47	V.TOTAL: R\$ 518,70
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 03 03 04 Caderno de Brochura aproximadamente 50 folhas, tamanho aproximado de 100 x 150 mm.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 - centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 210,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 5,90	V.TOTAL: R\$ 1.239,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 03 01 06 Crachá de Identificação completo vertical com clips e alça para fixação.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 - Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 210,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1,27	V.TOTAL: R\$ 266,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 03 04 02 Aquisição de Combustível Óleo Diesel - Transporte de produtores.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: l	QUANTIDADE: 1500,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3,85	V.TOTAL: R\$ 5.775,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 03 05 07 Crachá de Identificação completo vertical com clips e alça para fixação.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 210,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1,27	V.TOTAL: R\$ 266,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 03 04 03 Pasta com Aba e Elástico tamanho A4 cor				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 210,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2,47	V.TOTAL: R\$ 518,70
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 03 05 01 Aquisição de Combustível gasolina				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: l	QUANTIDADE: 976,63	V. UNITÁRIO:	R\$ 4,15	V.TOTAL: R\$ 4.053,02
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 03 05 05 Caderno de Brochura aproximadamente 50 folhas, tamanho aproximado de 100 x 150 mm.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 210,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 5,90	V.TOTAL: R\$ 1.239,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 03 06 02 Aquisição de Combustível Óleo Diesel - Transporte de produtores				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: l	QUANTIDADE: 1500,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3,85	V.TOTAL: R\$ 5.775,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 03 06 04 Pasta com Aba e Elástico tamanho A4 cor branca.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 210,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2,47	V.TOTAL: R\$ 518,70
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 04 01 Mudas de Erva Mate (Ilex paraguariensis)				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 6000,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1,28	V.TOTAL: R\$ 7.680,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 04 02 Fertilizante químico mineral 04-20-20 contendo no mínimo 0,5% de zinco, 0,1% de boro e 0,2% de Mn. Sacas de 50 kg.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: t	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2.291,67	V.TOTAL: R\$ 4.583,33
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 04 03 Polímero retentor de água constituído por monômeros de carbono ligados por ponte de hidrogênio de fabricação natural ou sintética.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: kg	QUANTIDADE: 30,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 32,97	V.TOTAL: R\$ 989,00
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 04 04 Fertilizante orgânico de cama de frango de aviário, acondicionado em saco entre 40 kg e 50 kg.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: sc	QUANTIDADE: 300,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 26,13	V.TOTAL: R\$ 7.839,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 04 18 Cavadeira articulada cabo de madeira com comprimento aproximado de 1,20 m.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 3,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 81,25	V.TOTAL: R\$ 243,74
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 06 07 Câmara Fotográfica. Lente EF-S 18-55mm. Mínimo 15 MP. Monitor LCD de no mínimo três polegadas, com cartão de memória SD, SDHC e SDXC, tipo de foco manual e automático, Flash Integrado, permite gravação de vídeo e conectividade HDMI C (Mini), Mini-USB, Porta remota Wired.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2.182,30	V.TOTAL: R\$ 2.182,30
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 06 06 Tenda Piramidal medindo pelo menos 6,0 x 6,0 metros e entre 2,0 a 3,5 metros de altura com lona em PVC com tratamento antichamas.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 6,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3.816,67	V.TOTAL: R\$ 22.900,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 06 04 NOTEBOOK Básico 2,2 Ghz. Memória DDR de no mínimo 8 GB. Tela colorida de no mínimo 14, wireless, web cam e microfone digital integrado. Teclado Português ABNT. Drive				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 7,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 4.933,00	V.TOTAL: R\$ 34.531,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 03 05 06 Caneta Esferográfica azul ponta média				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 210,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1,23	V.TOTAL: R\$ 259,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 03 06 05 Caderno de Brochura aproximadamente 50 folhas, tamanho aproximado de 100 x 150 mm.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 210,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 5,90	V.TOTAL: R\$ 1.239,00
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 04 12 Aquisição de Combustível Óleo Diesel				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: l	QUANTIDADE: 2000,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3,85	V.TOTAL: R\$ 7.700,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 05 08 Semente de Crotalaria Orchroleurca pureza mínima de 60% e germinação mínima de 85%.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: kg	QUANTIDADE: 3150,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 15,83	V.TOTAL: R\$ 49.875,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 04 19 Herbicida líquido, princípio ativo Clethodim, embalagem de 1 litro.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: l	QUANTIDADE: 13,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 185,67	V.TOTAL: R\$ 2.413,67
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 06 08 Caixa de som Amplificada com alto-falante com no mínimo 15', reproduzidor de MP3 via USB e SD Card, controle remoto Frontal e controle de equalização.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2.696,02	V.TOTAL: R\$ 2.696,02
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 06 09 Microfone sem fio com faixa de frequência de transmissão de aproximadamente 450 até 100 MHz, com alcance efetivo de no mínimo 50 metros.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 959,69	V.TOTAL: R\$ 1.919,37
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 06 10 Roçadeira lateral a gasolina motor 2 T, potência entre 1,5 e 2Hp, equipada com no mínimo 01 cortador de Nylon 01 Lâmina de 3 pontas.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 980,00	V.TOTAL: R\$ 1.960,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 03 02 07 Almoço/janta. Mínimo dois tipos de arroz, 2 tipos de carne, 3 tipos de saladas e 1 massa.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 210,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 39,60	V.TOTAL: R\$ 8.316,00
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 03 01 09 Diárias de viagens para funcionários da Agraer				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339014	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 20,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 125,00	V.TOTAL: R\$ 2.500,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 03 03 09 Diárias de viagens para funcionários da Agraer.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339014	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 20,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 125,00	V.TOTAL: R\$ 2.500,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 03 04 07 Almoço/janta. Mínimo dois tipos de arroz, 2 tipos de carne, 3 tipos de saladas e 1 massa				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 210,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 39,60	V.TOTAL: R\$ 8.316,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 03 04 09 Diárias de viagens para funcionários da Agraer				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339014	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 20,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 125,00	V.TOTAL: R\$ 2.500,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 03 06 09 Diárias de viagens para funcionários da Agraer.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339014	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 20,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 125,00	V.TOTAL: R\$ 2.500,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 04 10 Diárias de viagens para funcionários Pesquisadores da Agraer.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339014	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 144,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 125,00	V.TOTAL: R\$ 18.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 05 15 Aquisição de Combustível Óleo Diesel (transporte d mudas da sede do município até as propriedades)				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: l	QUANTIDADE: 3000,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3,85	V.TOTAL: R\$ 11.550,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 03 02 05 Caneta esferográfica Azul ponta média				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 210,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1,23	V.TOTAL: R\$ 259,00
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 03 04 08 Banner s Impresso 90 x 110 cm colorido.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 3,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 99,33	V.TOTAL: R\$ 298,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 03 03 08 Banner s Impresso 90 x 110 cm colorido.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 3,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 99,33	V.TOTAL: R\$ 298,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 03 02 09 Diárias de viagens para funcionários da Agraer.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339014	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 20,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 125,00	V.TOTAL: R\$ 2.500,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 06 01 Veículo- Modelo: utilitário; Tipo: pick up; Cabine: simples; Quilometragem: zero; Ano/Modelo: do ano corrente ou superior; Fabricação: nacional; Motor: bicombustível (gasolina e álcool); Potência mínima: 80 cv na gasolina; Transmissão: manual de, no mínimo 5 marchas a frente e 1 a ré; Direção: hidráulica; Quantidade de Porta: 2; Capacidade mínima de carga: 600Kg; Requisito: ar condicionado, protetor de caçamba, protetor de cárter; Dados complementares: grade protetora de vidro traseiro, capota marítima, jogo de tapetes e rádio AM/FM; Informações Adicional: todos os equipamentos exigidos pelo Código Brasileiro de Trânsito e demais itens de série ora não especificados.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 6,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 54.933,33	V.TOTAL: R\$ 329.600,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 03 01 08 Banner s Impresso 90 x 110 cm colorido.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 3,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 99,33	V.TOTAL: R\$ 298,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 05 05 Aquisição de Combustível Óleo Diesel (preparo de solo para plantio das mudas de erva mate)				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: l	QUANTIDADE: 38862,07	V. UNITÁRIO:	R\$ 3,85	V.TOTAL: R\$ 149.618,99
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 04 14 Estaca de madeira de lei, com 1 cm de espessura e 100 x 5 cm (C x L)				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 500,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3,88	V.TOTAL: R\$ 1.941,67
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 03 02 03 Pasta com Aba e Elástico tamanho A4 cor branca.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 210,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2,47	V.TOTAL: R\$ 518,70
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 03 06 03 Almoço/janta. Mínimo dois tipos de arroz, 2 tipos de carne, 3 tipos de saladas e 1 massa.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 210,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 39,60	V.TOTAL: R\$ 8.316,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 04 08 Semente de Crotalaria Orchroleuca pureza mínima de 60% e germinação mínima de 85%.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: kg	QUANTIDADE: 100,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 15,83	V.TOTAL: R\$ 1.583,33
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 06 12 Paquímetro digital 300 mm/12, em aço inoxidável, mostrador em LCD, botão de zeragem, conversão de milímetros para polegadas.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 806,43	V.TOTAL: R\$ 1.612,85
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 05 04 Fertilizante orgânico de cama de frango de aviário, acondicionado em saco entre 40 kg e 50 kg.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: sc	QUANTIDADE: 8400,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 26,13	V.TOTAL: R\$ 219.492,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 02 01 Aquisição de combustível Gasolina				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: l	QUANTIDADE: 6575,42	V. UNITÁRIO:	R\$ 4,15	V.TOTAL: R\$ 27.288,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 03 06 08 Banner s Impresso 90 x 110 cm colorido.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 5,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 99,33	V.TOTAL: R\$ 496,67
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 05 06 Cupincida e inseticida de contato e ingestão do grupo pirazol, granulado dispersível, princípio ativo Fipronil contendo no mínimo de 80% de princípio ativo.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 31,50	V. UNITÁRIO:	R\$ 860,00	V.TOTAL: R\$ 27.090,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 04 07 Semente de Crotalaria Juncea, pureza mínima de 80% e germinação mínima de 85%.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: kg	QUANTIDADE: 100,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 23,63	V.TOTAL: R\$ 2.363,33
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 04 09 Semente de Guandu Anão (Cajanus cajan) pureza mínima de 80% e germinação mínima de 85%.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: kg	QUANTIDADE: 100,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 14,47	V.TOTAL: R\$ 1.447,33
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 03 05 03 Almoço/janta. Mínimo dois tipos de arroz, 2 tipos de carne, 3 tipos de saladas e 1 massa.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 210,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 39,60	V.TOTAL: R\$ 8.316,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 03 03 07 Almoço/janta. Mínimo dois tipos de arroz, 2 tipos de carne, 3 tipos de saladas e 1 massa.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 210,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 39,60	V.TOTAL: R\$ 8.316,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 03 02 04 Caderno de Brochura aproximadamente 50 folhas, tamanho aproximado de 100 x 150 mm.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 210,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 5,90	V.TOTAL: R\$ 1.239,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 03 02 08 Banner s Impresso 90 x 110 cm colorido.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 3,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 99,33	V.TOTAL: R\$ 298,00
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 03 02 01 Aquisição de combustível Gasolina				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: 1	QUANTIDADE: 748,31	V. UNITÁRIO:	R\$ 4,15	V.TOTAL: R\$ 3.105,50
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 03 04 06 Crachá de Identificação completo vertical com clips e alça para fixação.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 210,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1,27	V.TOTAL: R\$ 266,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 03 01 02 Aquisição de Combustível Óleo Diesel - Transporte de produtores.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 978- Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: 1	QUANTIDADE: 1500,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3,85	V.TOTAL: R\$ 5.775,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 06 03 Perfurador de solo a gasolina, com broca de no mínimo 25 cm de diâmetro e 80 cm de altura, com potência entre 2,0 e 3,5 Hp, acompanhada com ao menos um broca de diâmetro entre 150 e 200 mm e profundidade mínima de 700 mm.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.293,50	V.TOTAL: R\$ 12.935,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 05 10 Manutenção de Veículos (três revisões de concessionária em cada veículo totalizando 36 revisões)				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 36,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 900,00	V.TOTAL: R\$ 32.400,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 05 02 Polímero retentor de água constituído por monômeros de carbono ligados por ponte de hidrogênio de fabricação natural ou sintética.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 1750,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 32,97	V.TOTAL: R\$ 57.691,67
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 05 07 Semente de Crotalaria Juncea, pureza mínima de 80% e germinação mínima de 85%.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: kg	QUANTIDADE: 3150,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 23,63	V.TOTAL: R\$ 74.445,00
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 05 12 Pneu radial 175/70R13.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 24,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 181,67	V.TOTAL: R\$ 4.360,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 03 04 05 Caneta Esferográfica azul ponta média.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 - Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 210,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1,23	V.TOTAL: R\$ 259,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 04 17 Fação em aço carbono de 16 polegadas e cabo polipropileno sem bainha.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 3,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 15,16	V.TOTAL: R\$ 45,47
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 03 03 06 Crachá de Identificação completo vertical com clips e alça para fixação.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 210,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1,27	V.TOTAL: R\$ 266,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 03 05 08 Diárias de viagens para funcionários da Agraer.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339014	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 20,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 125,00	V.TOTAL: R\$ 2.500,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 02 02 Diárias de viagens para funcionários da Agraer.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339014	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 200,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 125,00	V.TOTAL: R\$ 25.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 03 01 05 Caneta Esferográfica azul ponta média.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 210,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1,23	V.TOTAL: R\$ 259,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 01 01 Diárias de viagens para funcionários da Agraer.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339014	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 80,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 125,00	V.TOTAL: R\$ 10.000,00
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 05 09 Semente de Guandu Anão (Cajanus cajan) pureza mínima de 80% e germinação mínima de 85%.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: kg	QUANTIDADE: 3150,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 14,47	V.TOTAL: R\$ 45.591,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 05 13 Pneu radial 175/70R14.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 24,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 250,00	V.TOTAL: R\$ 6.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 05 11 Despesa com manutenção de veículos e equipamentos em geral				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 36,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 460,00	V.TOTAL: R\$ 16.560,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 03 06 06 Caneta Esferográfica azul ponta média.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 210,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1,23	V.TOTAL: R\$ 259,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 04 13 Gasolina				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: l	QUANTIDADE: 4685,05	V. UNITÁRIO:	R\$ 4,15	V.TOTAL: R\$ 19.442,96
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 03 06 01 Aquisição de Combustível gasolina				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: l	QUANTIDADE: 976,63	V. UNITÁRIO:	R\$ 4,15	V.TOTAL: R\$ 4.053,03
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 03 05 02 Aquisição de Combustível Óleo Diesel - Transporte de produtores.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: l	QUANTIDADE: 1500,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3,85	V.TOTAL: R\$ 5.775,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 06 05 GPS Portátil tela de cristal líquido colorida. Com orientação dupla. Bússola de 3 eixo com sensor de altímetro, entrada parra cartão micro SD, com calculo de área e elaboração de mapas.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2.118,77	V.TOTAL: R\$ 21.187,66
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 05 14 Gasolina (Assistência Técnica e Extensão Rural - 10 veículos utilizando 230 lts mensais por 12 meses)				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: l	QUANTIDADE: 15556,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 4,15	V.TOTAL: R\$ 64.557,40
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 03 06 07 Crachá de Identificação completo vertical com clips e alça para fixação				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 210,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1,27	V.TOTAL: R\$ 266,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 01 04 Caderno de Brochura aproximadamente 50 folhas, tamanho aproximado de 100 x 150 mm				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 - centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 20,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 5,90	V.TOTAL: R\$ 118,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 05 03 Fertilizante químico mineral 04-20-20 contendo no mínimo 0,5% de zinco, 0,1% de boro e 0,2% de Mn. Sacas de 50 kg.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: kg	QUANTIDADE: 134,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2.291,67	V.TOTAL: R\$ 307.083,33
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 03 01 03 Pasta com Aba e Elástico tamanho A4 cor branca.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 210,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2,47	V.TOTAL: R\$ 518,70
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 04 05 Fertilizante químico cloreto de potássio granulado, com garantia mínima de 60% de K2O, acondicionado em saco entre 40 kg e 50				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: T	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2.191,67	V.TOTAL: R\$ 17.533,33
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 04 11 Tesoura de poda profissional. Fabricada em metal de alta resistência com pega emborrachada antidesslizante e trava de segurança.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 20,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 30,50	V.TOTAL: R\$ 610,00
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 04 06 Fertilizante químico sulfato de amônio, com no mínimo de 20% de N amoniacal e 22% de S, acondicionado em saco entre 40 kg e 50 kg				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: t	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.795,00	V.TOTAL: R\$ 14.360,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 06 02 Veículo - Modelo: passeio; Tipo: hatch; Quilometragem: zero; Ano / Modelo: do ano corrente ou superior; Motor: bicomustível (gasolina e álcool); Potência mínima: 80 cv na gasolina; Transmissão: manual de no mínimo 5 marchas a frente e 1 a ré; Direção: hidráulica ou elétrica; Quantidade de Porta: 4; Capacidade de transporte: 5 passageiros, incluindo o motorista; Requisito: ar condicionado, jogo de tapetes; Informação Adicional: todos os equipamentos exigidos pelo Código Brasileiro de Trânsito e demais itens de série ora não especificados.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 6,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 49.650,33	V.TOTAL: R\$ 297.902,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 03 05 04 Pasta com Aba e Elástico tamanho A4 cor branca.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 – Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 210,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2,47	V.TOTAL: R\$ 518,70
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 03 04 04 Caderno de Brochura aproximadamente 50 folhas, tamanho aproximado de 100 x 150 mm.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798 Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 210,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 5,90	V.TOTAL: R\$ 1.239,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 03 03 05 Caneta Esferográfica azul ponta média.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Tiradentes 798- Centro				
CEP: 79900-000	UF: MS	MUNICÍPIO: 9131 - PONTA PORA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 210,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1,23	V.TOTAL: R\$ 259,00
OBSERVAÇÃO:				

9 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA				
Código	Total	Recursos	Contrapartida Bens e Serviços	Rendimento de Aplicação
339014	R\$ 68.000,00	R\$ 68.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339030	R\$ 1.868.092,46	R\$ 1.868.092,46	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339039	R\$ 84.481,34	R\$ 84.481,34	R\$ 0,00	R\$ 0,00
449052	R\$ 729.426,20	R\$ 729.426,20	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL GERAL:	R\$ 2.750.000,00			

10 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao _____ para efeitos e sob as penas da Lei, que inexistem quaisquer débitos em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos das dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

Local e Data

Proponente

11 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

Aprovado

Local e Data

Concedente
(Representante legal do Órgão ou Entidade)

12 - ANEXOS

Comprovação da Contrapartida

Nome do Arquivo:

Contrapartida erva-mate.pdf